
Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê
Êèðñàíîâñêîãî 

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà
¹ 6 (39)

20 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà

Îôèöèàëüíîå ïåðèîäè÷åñêîå ïå÷àòíîå èçäàíèå 
îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 

Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà Òàìáîâñêîé îáëàñòè

Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
20.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 86-р

О дополнительном выпуске печатного средства массовой информации 
органов местного самоуправления муниципального образования 

Кирсановского муниципального округа 
“Муниципальный вестник Кирсановского муниципального округа” 

В связи с производственной необходимостью: 
1. Организовать дополнительный выпуск печатного средства

массовой информации органов местного самоуправления муни-
ципального образования Кирсановского муниципального округа
«Муниципальный вестник Кирсановского муниципального окру-
га» № 6 (39) от 20 февраля 2025 года.

2.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения воз-
ложить на управляющего делами администрации муниципаль-
ного округа С.В. Ворожищева.

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – восемнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 304

Об определении стоимости гарантированного перечня услуг по погребению 
на территории Кирсановского муниципального округа

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в РФ", Федеральным законом от
12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", поста-
новлением Правительства РФ от 23.01.2025 № 33 "Об утвер-
ждении коэффициента индексации выплат, пособий и компен-
саций в 2025 году", 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа
Решил:

1. Определить стоимость услуг, предоставляемых соглас-
но гарантированному перечню услуг по погребению в соот-
ветствии со статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 №8-
ФЗ "О погребении и похоронном деле" согласно приложению
1.

2. Определить стоимость услуг, предоставляемых соглас-
но гарантированному перечню услуг по погребению в соот-
ветствии со статьей 12 Федерального закона от 12.01.1996
№8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" согласно приложе-
нию 2.

3. Считать утратившим силу решение Совета депутатов

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
от 22.02.2024 № 170 "Об определении стоимости гарантиро-
ванного перечня услуг по погребению на территории Кирса-
новского муниципального округа".

4. Настоящее решение вступает в силу после его принятия
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февра-
ля 2025 года.

5. Опубликовать настоящее решение в газете "Муници-
пальный вестник Кирсановского муниципального округа".

6. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопро-
сам управления муниципальной собственностью Совета де-
путатов Кирсановского муниципального округа (Косырихин
А.Н.).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 2 20 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà 

(Окончание на 3 стр.)

Приложение № 1 
к решению Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа 
от   20.02.2025 № 304

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" 

Приложение № 2 
к решению Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа 
от   20.02.2025 № 304

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" 



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 320 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà  

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-
ФЗ "О погребении и похоронном деле" родственникам умерше-
го гарантируется предоставление услуг по погребению, к кото-
рым относится:

- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка гроба и других предметов, необ-

ходимых для погребения;
- перевозка тела умершего на кладбище;
- погребение.
Определение стоимости гарантированного перечня услуг от-

носится к полномочиям органов местного самоуправления и не-
обходимо для возмещения затрат на получение данных услуг в
виде пособия на погребение.

Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению
подлежит ежегодной индексации. Федеральным законом от
19.12.2016 года № 444- ФЗ "О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части измене-

ния порядка индексации выплат, пособий и компенсаций, уста-
новленных законодательством Российской Федерации, и при-
остановлении действия части 2 статьи 6 Федерального закона
"О дополнительных мерах государственной поддержки семей,
имеющих детей"  внесены изменения  в  Федеральный закон о
погребении, согласно которым индексация проводится один
раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста
потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индек-
сации определяется Правительством РФ.  

Постановлением Правительства № 33 от 23.01.2025 "Об
утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и
компенсаций в 2025 году" установлен коэффициент индекса-
ции в размере 1,095.

С учетом вышеизложенного стоимость гарантированного
перечня услуг по погребению с 1 февраля 2025 года предла-
гается утвердить с учетом индексации в размере 9165,37 руб-
лей. 

(Окончание. Начало на 2 стр.)

Пояснительная записка 
к проекту решения Совета депутатов Кирсановского муниципального округа "Об определении стоимости

гарантированного перечня услуг по погребению на территории Кирсановского муниципального округа"

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – восемнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 305

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 19.12.2024 № 288 

"О бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов"

Рассмотрев внесенный главой округа проект решения Сове-
та депутатов Кирсановского муниципального округа "О внесе-
нии изменений в решение Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области от 19.12.2024 №288
"О бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов" и
учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, нало-
гам и вопросам управления муниципальной собственностью Со-
вета депутатов  Кирсановского муниципального округа, Совет
депутатов Кирсановского муниципального округа Решил:

1.Внести в решение Совета депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области от 19.12.2024 №288
"О бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской
области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов"
следующие изменения:

1.1 пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Особенности перечисления бюджетных средств при
казначейском сопровождении Управлением Федерального
казначейства по Тамбовской области. 

Установить, что казначейскому сопровождению подлежат:
авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрак-

там о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, за-
ключаемым получателями средств бюджета Кирсановского му-
ниципального округа Тамбовской области на сумму 20 000,0
тыс. рублей и более, а также расчеты по контрактам (договорам),
заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных
контрактов на сумму более 300,0 тыс. рублей;

расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым в
случаях осуществления закупок для государственных нужд у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в

(Окончание на 4 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 4 20 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – восемнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 306

Об утверждении Порядка определения арендной платы за пользование зданиями,
строениями, сооружениями, отдельными помещениями и объектами движимого имущества

- автотранспортными средствами, являющимися муниципальной собственностью
муниципального образования Кирсановский муниципальный округ при заключении

долгосрочных договоров аренды или договоров аренды, подлежащих пролонгации 
и вновь заключенных договоров аренды

На основании Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации", Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оце-
ночной деятельности в Российской Федерации", учитывая ин-
декс потребительских цен, на основании данных органов госу-
дарственной статистики по Тамбовской области об индексе по-
требительских цен, в целях повышения эффективности процес-
са управления и распоряжения зданиями, строениями, сооруже-
ниями, отдельными помещениями и объектами движимого иму-
щества - автотранспортными средствами, находящимися в муни-
ципальной собственности, учитывая заключение постоянной ко-
миссии по бюджету, налогам и вопросам управления муници-
пальной собственностью Совета депутатов Кирсановского му-
ниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Ре-
шил:

1. Утвердить Порядок определения арендной платы за поль-
зование зданиями, строениями, сооружениями, отдельными по-
мещениями и объектами движимого имущества - автотранспорт-
ными средствами, являющимися муниципальной собственнос-
тью муниципального образования Кирсановский муниципаль-
ный округ при заключении долгосрочных договоров аренды или
договоров аренды, подлежащих пролонгации и вновь заключен-
ных договоров аренды в соответствии с действующим законода-
тельством РФ согласно приложению.

2. Установить, что при заключении новых договоров аренды
за пользование муниципальной собственностью муниципально-
го образования Кирсановский муниципальный округ арендную
плату устанавливать в соответствии с отчетом об определении
рыночно обоснованной величины годовой арендной платы.

3. Пересматривать арендную плату по долгосрочным догово-
рам аренды или договорам аренды, подлежащим пролонгации не
чаще одного раза в год с учетом индекса потребительских цен,
устанавливаемого согласно действующему законодательству.

4. Установить, что при заключении всех видов договоров
арендной платы за имущество, в арендную плату не включаются
налоги, затраты на текущий ремонт, эксплуатацию имущества, а
также коммунальные и другие платежи, связанные с техничес-
ким обслуживанием инженерных коммуникаций, которые арен-

датор осуществляет по отдельным договорам с соответствующи-
ми организациями.

5. Установить, что ко всем видам договоров на аренду иму-
щества применяются штрафные санкции за просрочку арендных
платежей в виде пени в размере 0,5% за каждый день просрочки.
Данный пункт должен быть указан в тексте договора аренды.

6. Признать утратившими силу решения Кирсановского рай-
онного Совета народных депутатов Тамбовской области:

- от 26.12.2012 №137 "Об утверждении порядка определения
арендной платы за пользование зданиями, строениями, сооруже-
ниями, отдельными помещениями и объектами движимого иму-
щества - автотранспортными средствами, являющимися муни-
ципальной собственностью муниципального образования Кир-
сановский район при заключении долгосрочных договоров арен-
ды или договоров аренды, подлежащих пролонгации и вновь за-
ключенных договоров аренды";

- от 26.01.2017 № 363 О внесении изменений и дополнений в
решение Кирсановского районного Совета народных депутатов
от 26.12.2012 № 137 "Об утверждении порядка определения
арендной платы за пользование зданиями, строениями, сооруже-
ниями, отдельными помещениями и объектами движимого иму-
щества - автотранспортными средствами, являющимися муни-
ципальной собственностью муниципального образования Кир-
сановский район при заключении долгосрочных договоров арен-
ды или договоров аренды, подлежащих пролонгации и вновь за-
ключенных договоров аренды".

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

8. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-
равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

соответствии с федеральным законодательством на сумму более
3000,0 тыс. рублей, а также расчеты по контрактам (договорам),
заключаемым в целях исполнения указанных муниципальных
контрактов на сумму более 3000,0 тыс. рублей.".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

3. Разместить (опубликовать) в газете "Муниципальный ве-
стник Кирсановского муниципального округа".

4. Контроль за исполнением настоящего решения возло-

жить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопро-
сам управления муниципальной собственностью Совета депу-
татов Кирсановского муниципального округа Тамбовской обла-
сти (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 3 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 520 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà  

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа 
от   20.02.2025    № 306

Порядок
определения арендной платы за пользование зданиями, строениями, сооружениями, 

отдельными помещениями и объектами движимого имущества - автотранспортными средствами,
являющимися муниципальной собственностью муниципального образования Кирсановского муниципального

округа при заключении долгосрочных договоров аренды или договоров аренды, подлежащих пролонгации 
и вновь заключенных договоров аренды в соответствии с действующим законодательством РФ 

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок определения арендной платы за

пользование зданиями, строениями, сооружениями, отдельными
помещениями и объектами движимого имущества - автотранс-
портными средствами (далее имущество), являющимися муни-
ципальной собственностью муниципального образования Кир-
сановский муниципальный округ (далее - Порядок) разработан в
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законами от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ "Об
оценочной деятельности в Российской Федерации", Уставом
Кирсановского муниципального округа.

Настоящий порядок устанавливает расчет арендной платы за
пользование имуществом (кроме объектов инженерной инфра-
структуры и земельных участков) при заключении долгосроч-
ных договоров аренды ил договоров аренды, подлежащих про-
лонгации в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

1.2. Комитет по управлению муниципальным имуществом,
архитектуре и земельным отношениям Кирсановского муници-
пального округа производит расчет арендной платы за имущест-
во по заключенным договорам, указанным в статье 1.1. в соот-
ветствии с настоящим порядком.

Статья 2. Арендная плата
2.1. Величина арендной платы за пользование объектами му-

ниципальной собственности, без проведения аукциона, конкур-
са, определяется на основании отчета об оценке, выполненного
в соответствии с требованиями Федерального закона от
29.07.1998 № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской
Федерации".

В случае заключения договора аренды по результатам аукци-
она, конкурса размер арендной платы устанавливается в догово-
ре аренды в соответствии с итоговым протоколом аукциона, кон-
курса (в соответствии с ценовым предложением победителя аук-
циона или конкурса).

2.2. При последующих ежегодных пересмотрах арендной
платы за пользование имуществом, во всех договорах действую-
щий размер годовой арендной платы увеличивать на ИПЦ, уста-
новленный на текущий календарный год, и расчитывается по
формуле:

АП   =   Рст   х   ИПЦ, где
- Рст - стоимость арендной платы имущества без учета нало-

га на добавленную стоимость, установленная на момент заклю-
чения договора аренды в соответствии с Федеральным Законом
от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Рос-
сийской Федерации".

- ИПЦ - индекс потребительских цен, установленный на те-
кущий год согласно действующему законодательству.  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
(первый созыв – восемнадцатое заседание)

РЕШЕНИЕ
20.02.2025 г.                          г. Кирсанов                                  № 307

О даче согласия на приобретение имущества в муниципальную собственность
Кирсановского муниципального округа 308/1000 доли, 

находящейся в хозяйственном ведении ГУПТИ Тамбовской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации", решением Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа Тамбовской области
№57 от  26.10.2023 " Об утверждении Положения о порядке уп-
равления и распоряжения имуществом Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области",  руководствуясь Уставом
Кирсановского муниципального округа  Тамбовской области,
Протоколом совещания у временно исполняющей обязанности
заместителя Главы Тамбовской области Н.В. Макаревич от
28.01.2025г., учитывая заключение постоянной комиссии по
бюджету, налогам и вопросам управления муниципальной соб-
ственностью Совета депутатов Кирсановского муниципального
округа, Совет депутатов Кирсановского муниципального округа
Решил:

1. Дать согласие администрации Кирсановского муници-
пального округа Тамбовской области на приобретение в муници-
пальную собственность 308/1000 доли административного зда-

ния, с кадастровым номером 68:24:0200023:77, в праве долевой
собственности на здание площадью - 649,7 кв.м., назначение -
нежилое, расположенное по адресу: Российская Федерация,
Тамбовская область, городской округ город Кирсанов, город
Кирсанов, улица Пушкинская, дом 41, строение 15 - находящей-
ся в хозяйственном ведении ГУПТИ Тамбовской области.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом,
архитектуре и земельным отношениям Кирсановского муници-
пального округа заключить договор купли-продажи недвижимо-
го имущества, зарегистрировать право собственности в Едином
государственном реестре недвижимости, а также внести в Ре-
естр муниципальной собственности.

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации
Кирсановского муниципального округа (Ляминой) осуществить
принятие и бухгалтерский учет объекта имущества, указанного в
пункте 1 решения в установленном законодательством порядке.

(Окончание на 6 стр.)



Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê Êèðñàíîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 6 20 ôåâðàëÿ 2025 ãîäà 

Ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê 
Êèðñàíîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà 
УЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области; 
администрация Кирсановского муниципального 
округа Тамбовской области 

ИЗДАТЕЛЬ: Администрация  Кирса-
новского муниципального округа Там-
бовской области 

АДРЕС РЕДАКЦИИ/ИЗДАТЕЛЯ:
393360, Тамбовская область, г. Кирсанов, 
ул.  Советская, 29, тел. 8 (47537) 3-50-26
E-mail: post@r37.tambov.gov.ru

Возрастная 
категория 12+

Периодичность
издания: 

два раза в месяц

Подписано в печать: 20.02.2025 г.
Дата выхода: 20.02.2025 г.

Распространяется бесплатно
Тираж 100 экземпляров

РЕДАКТОР
Сергей Владимирович

ВОРОЖИЩЕВ

12+

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

5. Настоящее решение опубликовать в газете "Муниципаль-
ный вестник Кирсановского района".

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам уп-

равления муниципальной собственностью Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального округа     В.А. ХАТУНЦЕВ

Глава
Кирсановского муниципального округа            А.И. РЕДИН.

(Окончание. Начало на 5 стр.)


